NANDOUE

CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

211
INDICAÇÃO N° _/2025

O Vereador Lot Ignácio de Souza Júnior, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder

Legislativo, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao Prefeito
Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

ENCAMINHAR

Sessão Ordinária

Termo de Cooperação com o Governo de
Minas visando ao aproveitamento do prédio
da extinta MinasCaixa para funcionamento de

secretarias e repartições da Prefeitura de

Nanuque.

Em JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores,esicente
Recomendo ao Poder Executivo viabilizar um Termo de Cooperação com o

Governo de Minas visando ao aproveitamento de salas do prédio onde funcionou durante

muito tempo a agência da extinta Caixa Econômica do Estado de Minas Gerais

(MinasCaixa), para funcionamento de secretarias e repartições da Prefeitura Municipal de

Nanuque.

A MinasCaixa teve suas atividades encerradas em 1991. O prédio localiza-se na

Avenida Geraldo Romano, esquina com Rua Paracatu, centro da cidade, justamente a

poucos metros do prédio da Prefeitura.

A sede do Poder Executivo foi construída há mais de 60 anos e há muito tempo

ficou pequena para comportar a enorme gama de serviços e estrutura de uma

Administração Municipal do porte de Nanuque.

Com espaços ociosos e em processo de deterioração natural, o prédio há muito
tempo é aproveitado parcialmente para funcionamento da Administração Fazendária
estadual, o que pode ser abrigado de maneira compartilhada com repertições do
Município.

Outro assunto que requer vontade política do Governo Municipal.

Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2025.

Lot Ignácio de Souza Junior (PL)
Vereador-autor

TERIA APRESENTADA

SSA DDRANIA

4/15

Av. Geraldo RRomano, 231- tel. (33) 3621-5200 - СЕР 39860-000- Nanuque - MG